



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVISA ALEGRE
RUA ALFREDO LUIZ BAHIA, Nº 04, CENTRO, DIVISA ALEGRE/MG
CEP: 39.995-000 Telefones: (33) 37558135/8187
CNPJ Nº 01.613.073/0001-11



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

| PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVISA ALEGRE - MG | | | | | | FOLHA Nº: 01 / 01 | | |
|--|------------|----------|--|---------|--------------------|-----------------------|-----------------------|---------------|
| OBJETO: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) NO MUNICÍPIO DE DIVISA ALEGRE - MG | | | | | | DATA: | 08/10/2025 | |
| LOCAL: AVENIDA JOÃO MEIRA DOS SANTOS E AVENIDA BEIJA-FLOR | | | | | FORMA DE EXECUÇÃO: | | | |
| REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA/REGIÃO JEQUITINHONHA 04/2025 NÃO DESONERADO // SINAPI-MG 08/2025 NÃO DESONERADO // ANP 07/2025 | | | | | () | DIRETA | (X) | INDIRETA |
| PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 MESES | | | | | | | BDI | 24,43% |
| ITEM | FONTE | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO S/ BDI | PREÇO UNITÁRIO C/ BDI | PREÇO TOTAL |
| 1 | | | INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA | | | | | R\$ 2.806,70 |
| 1.1 | SINAPI | 103689 | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS | M2 | 4,50 | R\$ 501,25 | R\$ 623,71 | R\$ 2.806,70 |
| 2 | | | RECAPEAMENTO AV. BEIJA-FLOR | | | | | R\$ 81.015,03 |
| 2.1 | | | PAVIMENTAÇÃO | | | | | R\$ 62.995,17 |
| 2.1.1 | SEINFRA-MG | RO-00389 | Pintura de ligação (Execução, exclui fornecimento e transporte do material betuminoso até a obra) | M2 | 876,61 | R\$ 0,32 | R\$ 0,40 | R\$ 350,64 |
| 2.1.2 | ANP | | Emulsão asfáltica - RR-1C | T | 0,44 | R\$ 2.645,02 | R\$ 3.291,20 | R\$ 1.448,13 |
| 2.1.3 | SINAPI | 102331 | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 323,84 | R\$ 0,56 | R\$ 0,70 | R\$ 226,69 |
| 2.1.4 | SEINFRA-MG | ED-7623 | EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA | M3 | 26,30 | R\$ 1.776,05 | R\$ 2.209,94 | R\$ 58.121,42 |
| 2.1.5 | SINAPI | 95427 | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 2998,20 | R\$ 0,76 | R\$ 0,95 | R\$ 2.848,29 |
| 2.2 | | | OBRAS COMPLEMENTARES DE PAVIMENTAÇÃO | | | | | R\$ 17.067,52 |
| 2.2.1 | SINAPI | 94289 | EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024 | M | 297,24 | R\$ 46,15 | R\$ 57,42 | R\$ 17.067,52 |
| 2.3 | | | SINALIZAÇÃO VIÁRIA | | | | | R\$ 952,34 |

| | | | | | | | | |
|----------------------------|------------|----------|--|-------|---------|--------------|--------------|-----------------------|
| 2.3.1 | SINAPI | 102509 | PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 | M2 | 21,60 | R\$ 35,43 | R\$ 44,09 | R\$ 952,34 |
| 3 | | | RECAPEAMENTO AV. JOÃO MEIRA DOS SANTOS | | | | | R\$ 78.685,41 |
| 3.1 | | | PAVIMENTAÇÃO | | | | | R\$ 61.301,76 |
| 3.1.1 | SEINFRA-MG | RO-00389 | Pintura de ligação (Execução, exclui fornecimento e transporte do material betuminoso até a obra) | M2 | 853,09 | R\$ 0,32 | R\$ 0,40 | R\$ 341,24 |
| 3.1.2 | ANP | | Emulsão asfáltica - RR-1C | T | 0,43 | R\$ 2.645,02 | R\$ 3.291,20 | R\$ 1.415,22 |
| 3.1.3 | SINAPI | 102331 | TRANSPORTE COM CAMINHAO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 316,48 | R\$ 0,56 | R\$ 0,70 | R\$ 221,54 |
| 3.1.4 | SEINFRA-MG | ED-7623 | EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA | M3 | 25,59 | R\$ 1.776,05 | R\$ 2.209,94 | R\$ 56.552,36 |
| 3.1.5 | SINAPI | 95427 | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 2917,26 | R\$ 0,76 | R\$ 0,95 | R\$ 2.771,40 |
| 3.2 | | | OBRAS COMPLEMENTARES DE PAVIMENTAÇÃO | | | | | R\$ 16.431,31 |
| 3.2.1 | SINAPI | 94289 | EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024 | M | 286,16 | R\$ 46,15 | R\$ 57,42 | R\$ 16.431,31 |
| 3.3 | | | SINALIZAÇÃO VIÁRIA | | | | | R\$ 952,34 |
| 3.3.1 | SINAPI | 102509 | PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 | M2 | 21,60 | R\$ 35,43 | R\$ 44,09 | R\$ 952,34 |
| TOTAL GERAL DA OBRA | | | | | | | | R\$ 162.507,14 |

MARCOS VINÍCIUS COSTA FRÓIS
ENGENHEIRO CIVIL - CREA-MG: 250000/D

ADEMIR ALVES
PREFEITO MUNICIPAL